
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 952, 30 de novembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

2,
 3

0 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DÀ UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J COO , de (y> V de f\X>J£^ fif^ 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do PvlMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.101967/2016-95. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILLVA, 
matrícula n° 1862-7, para exercer o encargo de GESTORA dos Contratos n° 035/2016 e 
036/2016, firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem por objeto a contratação de 
Compra de Energia Regulada (Promotoria de São Sebastião) e Contratação de Uso de 
Sistema de Distribuição (Promotoria de São Sebastião), e a servidora MARIANA 
PIMENTEL MASCARENHAS, matrícula n° 4268-1, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

2,
 3

0 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN° J 00J , de de ^^(bUQ de 2016. 

. O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 
2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08190.044439/16-98. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 42/2016, 
firmado com TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA., que tem por objeto a 
contratação de solução de TI do tipo Data Discovery (Qlikview) contemplando o 
fornecimento de licenças de software, serviços de implantação, suporte para o produto, 
atualização de versão, treinamento e suporte técnico especializado no uso da ferramenta, e 
o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR 
SUBSTITUTO, o servidor WELLINGTON GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula n° 
3407, como FISCAL TÉCNICO, e o servidor CARLOS HENRIQUE HONDA, matrícula 
n° 4846, como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. ^< 

RENATOXÚQIÍEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

2,
 3

0 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N r jOOlt ,de ^ de novembro de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, 

inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016), 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, 

matrícula 4295, para compor a Comissão de Inventário instituída pela Portaria n° 723, de 2 de 

setembro de 2016, a fim de auxiliar na conclusão dos trabalhos. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

2,
 3

0 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° |í)06,de $ % deyv&J$Wf\ lífyD de f^O í G . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.050247/2016-54. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JULIANO ANTÔNIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula n° 4063, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
045/2016, firmada com MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA., BSB 
SOLUÇÕES COMÉRCIO DE PAPELARIA INFORMÁTICA MÓVEIS LTDA., 
UEDAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA., MAX FELIPE 
HOYER DA SILVA COSTA - ME e ADONAI COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA. - ME, que tem por objeto eventual aquisição de material de 
consumo, e a servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 3285, para exercer o 
encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

2,
 3

0 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I CC^ ,DE DE /K^H^^DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.122094/2016-54, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JASSÉ ESTRELA DE SOUZA, matrícula 5188-8, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 25/11 a 24/12/2016, a função de confiança 
de Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões do Setor de Apoio e 
Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

^ / / J 

WAGNER^ScA^íèoáRAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

2,
 3

0 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° lOOS ,DE $H DE NOVEMBRO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.122343/2016-10, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor VICTOR ACÁCIO GUIMARÃES 

SANTOS, matrícula 4713-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Divisão de 

Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Sobradinho, código FC-02 (78001007), dispensando, em consequência, a servidora 

LUDMILA SOUZA MONTEIRO DO NASCIMENTO, matrícula 4599-3. 

Art. 2o Dispensar o servidor VICTOR ACÁCIO GUIMARÃES 

SANTOS, matrícula 4713-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de Triagem e Encaminhamento do 

Cidadão da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 

(78001026). . 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

2,
 3

0 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 

\Q0& ,de g$ DE7Ü0W*D E2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.122459/2016-41, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ARIANE AZEVEDO DE CARVALHO 

MONTEIRO, matrícula 3436-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 

no período de 12 a 19/12/2016, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e 

Controle Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Divisão de 

Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo 

Bandeirante, código FC-03 (66001043). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER l£|yC\STRO' ARAUJO 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 1000/2016.................................................................................... p. 2
Portaria 1001/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 1002/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 1003/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 1004/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 1005/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 1006/2016.................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1000/2016
	Portaria 1001/2016
	Portaria 1002/2016
	Portaria 1003/2016
	Portaria 1004/2016
	Portaria 1005/2016
	Portaria 1006/2016

	Sumário

